Các
nguồn chính sử (và tư/dã sử) đều cho rằng Nguyễn Bỉnh Khiêm (1491-1585) với câu sấm nổi
tiếng “Hoành Sơn nhất đái - (Khả dĩ) vạn đại dung thân” đã có tác động trực tiếp và mở ra con
đường sáng cho Nguyễn Hoàng lập thân và phát triển.

Năm Mậu Ngọ (1558), Nguyễn Hoàng đã được Trịnh Kiểm cho vào trấn đất Thuận Hóa
(gồm Quảng Bình, Quảng Trị và Thừa Thiên – Huế ngày nay) khi mới ngoài 30 tuổi. Sách “Đại
Nam thực lục” do Quốc sử quán triều Nguyễn biên soạn ghi nhận sự kiện này khá chi tiết: “Mậu
ngọ, năm thứ 1 [1558] (Lê – Chính Trị năm 1, Minh – Gia Tĩnh năm 37), mùa đông, tháng 10,
chúa bắt đầu vào trấn Thuận Hóa, 34 tuổi.